	Të dhëna bazike të lëndës - SYLLABUSI

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Departamenti
	MEKATRONIKË

	Titulli i lëndës:
	Robotika e Avansuar

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Semestri
	II (VIII)

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi - ECTS:
	6.0

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Arbnor Pajaziti 

	Përshkrimi i lëndës:
	Në këtë kurs studenti do të njihet me: 
Histori e shkurtë e zhvillimit të robotëve. Pjesët e robotëve mobilë. Arkitektura e robotëve mobilë: robotët me rrota, me këmbë, që ngjiten dhe bio-inspirues. Robotët shërbyes. Veglat dhe sistemet periferike. Nivelet e autonomisë. Tele-manipulimi. Mobiliteti inteligjent. Sistemi i navigimit të robotëve. Navigimi i integruar duke përdorur CAD. Aplikimet e robotëve mobilë. Robotët mobilë dhe Inteligjenca Artificiale (IA) dhe Mësimi i Makinës (Machine Learning).

	Qëllimet e lëndës:
	Objektivi për studentin është që të (njohuritë dhe të kuptuarit): 
· Njohë robotët mobilë, zhvillimin e tyre deri në ditët e sotme. 
· Shpjegojë funksionimin e robotëve mobilë, shërbyes, me këmbë.
· Shpjegojë sistemin e navigimit, mobilitetin inteligjent,  aplikimin e robotëve mobilë dhe nivelet e autonomisë.
· Njohë trendet më të reja të aplikimit të IA, ML tek robotët mobilë.
Kompetenca: Aftësia për të kombinuar njohuritë dhe shkathtësitë e fituara më parë nga mekatronika me njohuritë e arritura nga lënda për përdorim të suksesshëm të metodave moderne inxhinierike për analizën e strukturave robotike mobile.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde), studenti do të jetë në gjendje të:
· Posedojë aftësi të transferueshme/kyçe dhe atribute të tjera.
· Posedojë aftësi të komunikimit me shkrim (skica dhe shpjegime të shkurtra në provime). 
· Përdorë teknologjinë e informacionit (përdorimi i mjeteve të veçanta softuerike) dhe aftësitë llogaritëse (zgjidhja e ushtrimeve numerike të detyrave të shtëpisë dhe provimeve).
· Të njohë strukturën e robotëve mobilë dhe të dallojë llojet e robotëve mobilë.
· Të përshkruajë specifikat e përgjithshme të robotëve mobilë. 
· Të implementojë dhe përdorë sistemet e robotëve mobilë.
· Të programojë pajisjet robotike mobile.
· Të njohë aplikimin e IA, ML tek robotët mobilë.

	Kontributi në ngarkesën e studentit 
(Që duhet tё korrespondojё me rezultatet e tё tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë /Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike / laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike 
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin / konsultimet
	0.25
	4
	1

	Ushtrime në teren
	0
	0
	0

	Kollokuiume, seminare
	0.5
	4
	2

	Detyra të shtëpisë
	2
	10
	20

	Koha e studimit vetanak të studentit (bibliotekë ose shtëpi)
	4
	10
	40

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	5
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	3
	6

	Projektet, Prezantimet etj.
	0.5
	2
	1

	Totali
	
	
	150

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik: Detyrat e shtëpisë, Kollokuiume, Seminare, Projekte, Vijueshmëri etj.
	Pjesa teorike
	Pjesa praktike

	
	40%
	60%

	
	Nga 90 deri në 100 pikë
Nga 80 deri në 89 pikë
Nga 70 deri në 79 pikë
Nga 60 deri në 69 pikë
Nga 50 deri në 59 pikë
Nga 49 pikë e poshtë
	10 (dhjetë) (A)
9 (nëntë) (B)
8 (tetë) (C)
7 (shtatë) (D)
6 (gjashtë) (E)
5 (pesë) (F)

	Mënyra e dhënies 
së provimit:
	Testimi gjatë vitit, seminaret dhe provimi përfundimtar.

	Literatura bazë:
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	Politikat akademike dhe rregullat e sjelljes

	Mjetet dhe pajisjet e përdorura gjatë orës së mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës së mësimit.
Celularët/telefonat inteligjentë dhe pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPodë) duhet të fiken (ose të ndezen me dridhje) dhe të mos përdoren gjatë orës së mësimit. Kompjuterët laptopë dhe tabletë lejohen vetëm për përdorim të qetë sipas udhëzimeve të mësimdhënësit; aktivitete të tjera si kontrollimi i postës elektronike personale ose shfletimi në internet janë të ndaluara.




Përshkrimi i lëndës:
	Java
	Përshkrimi

	1
	Hyrje në robotikën e avansuar

	2
	Lëvizja me këmbë 

	3
	Kinematika e robotëve mobilë

	4
	Sensorët dhe visioni tek robotët mobilë

	5
	Lokalizimi dhe ndërtimi i hartës

	6
	Planifikimi dhe Navigimi 

	7
	Testi I

	8
	Aplikimi i robotëve mobilë autonomë

	9
	Robotët humanoidë

	10
	Robotët kollaborativë

	11
	Navigimi i integruar duke përdorur CAD

	12
	AI dhe Machine Learning (Mësimi i Makinës) në Robotikë

	13
	Machine Learning për identifikim të objekteve

	14
	Rregullimi automatik dhe Reinforcement Learning (Mësimi përforcues)

	15
	Provimi Përfundimtar



